

Danskeeren.

„Danskereen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Danskereen“ koster kun \$1.50 per Udgang.

Nr. 45.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 9. Juni 1903.

12te Uarg.

Chamberlains Imperialisme.

Engelsk Udenrigspolitik.

Had man end kan mene om Josef Chamberlain som Politiker, saa kan man dog ikke nægte, at han besidder et Storsyn ud over, hvad der ellers plejer at findes hos engelske Stormænd, og han har fæstet sin store Energi og megen Arbejdskraft i en Jædes Tjeneste. Lad være, at han ved Gennemførelsen af denne Jde af og til, som da han tvang de sydfranktiske Republikker til at erklære den Krig, som efter en heltemodig og langvarig Kamp førte til deres Underbivngelse, har vist stor Hensynsfuldhed, saa kan dette dog næppe, fra et engelsk nationalt Synspunkt betragtet, regnes som sænderlig til Lyft.

Da Bismarck vilde skabe den tyske Rigshæder, var han heller ikke nøjsomme med Midlerne, men hvilken Lyfster der for Udover glæder sig over, at Tyskland nu er et samlet Rige, vil bestrebe Bismarck hans underfundige Politikk overfor Danmark i 1864 eller hans Forfølgning af Smær-Depechen, hvorved han i 1870 gjorde Krig med Frankrig uundgaaelig? Hvor fortaffeligt en saadan Fremgangsmaade end er fra et moralisk Synspunkt, saa er det nu en Gang ved faadanne Midler, at de store statsbærende Statsmænd kæmper for at naa deres Maal.

Dg Chamberlains politiske Maal er virkelig stort. Den ret løse Forbindelse, der hidtil har hersket mellem England og dets selvstyrende Kolonier, Canada, Australien, Ny Zealand o. s. v., vil han uden at hæve dette Selvfølgende, gøre langt fastere end før. England og dets Kolonier skal efter Chamberlains Plan, der forøvrigt finder sig i Tilføjelse i de fleste Kolonier, ad d. t. l., danne en virkelig Rigshæder. Paa denne Maade mener han — og sikker med Rette — at det britiske Rige alene vil være i Stand til at hævede sin berettigede Plads i blandt Verdensmagterne.

Som et af de Midler, han nylig i en Tale, han har holdt til sine Vælgere i Birmingham — en Tale, der har vakt stor Opmærksomhed og deriblandt anbefaler som tjenligt til at fremme den britiske Rigshæder er en Toldunion mellem England og dets Kolonier. Dg med det for engelske Politikere karakteristiske Vil for Kendsgerningernes Betydning fremtræder Chamberlain Forholdet mellem Canada og England. Canada har nedsat sin Indførselstold paa engelske Varer med 25 Procent og har endog tilbudt at gaa endnu videre med Reduktationen, saafremt England vilde slaas en Skilling af paa sin i Forvejen ikke høje Skattold. Noget Chamberlain — og her er han kommen i direkte Modstrid med Regeringens Chef Balfour, der saa Timer i Forvejen havde udtalt sig for Ophævelsen af Skattolden — ikke mente at kunne gaa ind paa.

Canadas Reduktation af Tolden paa engelske Varer har imidlertid ført til Repræsenter fra Tysklands Side. Denne Stormagt har ligefrem begyndt en Toldkrig mod Canada i den Anledning, og dette mente Chamberlain indeholdt en Trusel overfor Sydfrankta, Australien og Ny Zealand. Tysklands Optræden kan man, sagde han, forklares ud fra den Opfattelse, at vi i England er saa uadskilligt forbundne med vort Beskæftigingsystem, at vi ikke kan forsvare vore Kolonier, og at enhver Koloni, som vover at fastsætte særlige Handelsbestemmelser for os, gør det for egen Regning og Risiko og maa regne med Hjendstab fra andre Lande.

Chamberlain hævede, at Toldfor-

holdene mellem Canada og England burde regnes som et „Familieanliggende“, der ikke maatte vedkomme andre Magter. I det tyske Rige er der jo ogsaa mange næsten uafhængige Stater, Bayern, Sachsen og Hannover — vistnok en ret pudsig Forbudsning med Württemberg — men en Ordning af Toldforholdene mellem disse Lande indbyrdes og med Preussen kunde aldrig give nogen anden Magt Ret til at øve Repræsenter.

Chamberlains Tante er aabenbart fund og rigtig. England og dets Kolonier skal uadtillægges som en Toldenhed, medens de indbyrdes skal kunne hde hinanden alle de Lempelser, der er til gensidig Interesse. For Tyskland, der herved vil komme til at døje en Karp Konfurrens i en Handel med de britiske Kolonier, vilde Virkeliggørelsen af Chamberlains Plan have meget ubehagelige Følger. Der er ingen Tvivl om, at Chamberlain meget godt kender dette Forhold, og at hans Tale den 15. Maj i Birmingham direkte har været rettet mod Tyskland.

Men ogsaa for indre engelske Forhold vil Chamberlains Tale have Betydning. Den viser, som ovenfor berørt, den dybe Uoverensstemmelse, der hersker mellem Koloniministerien og Regeringens Chef Balfour. Af de to har Chamberlain nu sikker Overtaget i Kraft af den uhyre Popularitet, han for Tiden nyder i England. Det er da sandsynligt, at de gamle Partiforhold i England er ved at ophæves, og at baade konservativer og en stor Del liberale Imperialister vil samle sig under Chamberlains Fane. Det er i Virkeligheden højt rimeligt, at det bliver ham, naar en Gang Valgetes Time kommer, der vil blive Fører for den nye Majoritet i Underhuset, af hvilken det næste engelske Ministerium skal udgaa. Dg hvilken Plads i dette Chamberlain har forbeholdt sig selv, kan næppe være tvivlsomt.

Dæmningsbrud.

St. Louis, Mo., 5. Juni. Fra Louisiana, Mo., meldes, at Eny-Dæmningen gav efter Kl. 10 i Formiddag. Hundrede Tusinde Acres med Jarmland vil sandsynligvis blive overflødet, og den saaledes forsvolbte Stede vil andrage Millioner Dollars.

Bandstanden ved St. Louis i Morges var 33,5 Fod, en Stigning af 1,4 Fod i Løbet af 24 Timer. Man har maattet flytte Møbler og andet Husegeraad ud af Bygninger langs Floden i N. og S. St. Louis.

Fra Chester, N., meldes, at Mississippi Stigning der i de sidste 48 Timer har været foruroligende stor. Vølningen i de lavere Dele af Distriktet har lidt megen Støde.

Nær St. Louis.

Fenton og Valley Park, 20 Mil Vest for St. Louis, blev i Dag hjemløst af et Styrbrud. Distriktet var i flere Miles Omkreds overflødet i en Højde af seks Tommer. Vølningen har lidt behdlig Støde. Medens Uvejret var paa sit værste, kom et lille Hus flydende ned ad Meramec. Det stødte mod Fenton-Broen og ødelagde den.

I Livsfare.

St. Louis, 7. Juni. 200 Mennesker i Black Walnut paa den nordre Side af Missouri River blev omringet af Vand paa alle Kanter og var udsat for at drukne, da Floden stiger fremdeles. Der er sendt Bud efter Hjælp.

St. Louis er fremdeles truet af Overflødemelse. Mississippi-Floden stiger, og flere Jernbanespor ligger under Vand, især paa Vestiden af Floden.

Umiddelbart for Valgene.

Hvad man debatterer i Danmark.

„Politiken“ skriver i sit sidste Nummer:

Et af Højres Slagord ved dette Valg synes at blive Indførelse af Forholdstalsvalg til Folketinget.

Det er ganske naturligt, at et Parti, hvis Medlemsantal er blevet saa indskrænket i Folketinget som Højres, griber efter ethvert Midde til at forage dette. Det naturlige vilde være, at Højre tilbagedvinder eller erobrer Valgkredse, og Partiet har iøvrigt ved dette Valg gunstigere Betingelser end i lange Tider, men hermed vil Partiet ikke lade sig nøje; det peger hen paa de Vælgere, som det raader over i hele Landet, klager over ufuldstændig Repræsentation og kræver Forholdstalsvalg for at afhjælpe Manglerne.

Om Forholdstalsvalg kan man naturligvis godt tale. Der er blot bette at sige, at Indførelse af dette ved de politiske Vølg ikke kan ske uden en samtidig Grundlovsændring af hele vort Valgsystem. Forholdstalsvalg vil sige Afstøffelse af direkte Valg for Folketingets Vedkommende, hvad enten der nu skal vælges i Amtet eller over hele Landet som en eneste Kreds. Resultatet er, at Vælgere ikke mere faar Høring med deres Repræsentant, ikke kender ham og ikke mere kan holde ham til Jiden, opmuntre ham og nedslaa ham, ikke mere staa sammen omkring ham.

Dette vil da betynde en fuldstømmen Omvæltning i Folkets politiske Tænkning, ja i Folkets politiske Liv. Vi vil se til Gengæld faa et Folketing, hvor Minoriteterne bandt en større Repræsentation, og hvor Højret altid vilde være i Fare. Man tænke sig et relativt Flertal paa 56 Venstre, det vil sige Halvdelen af Tinget minus en, uopfordrigt sat i Stat af for Eksempel 25 Højre og 25 Moderater og 8 Socialdemokrater. De sidste otte Medlemmer kunde afgøre enhver Sag. Hvis man derimod vilde indvende, at et saadant Tilfælde ogsaa kunde indtræde uden Forholdstalsvalg blot ved Kredens nuværende Valgmetode, er dertil at sige, at de direkte Valg uulfkaarligt medfører en bestemt Afgørelse, fordi Minoriteten intet betyder under selve Valgkampen. Hver Kreds ved nu, hvad den har at rette sig efter, og dens Flertal bestreber sig for at aabenbare sig tydeligt og stærkt: Bevidstheden om, at en enkelt Stemme kan gøre Udslaget, samler Folk ved Stemmebordene, medens de langt lettere bliver hjemme, hvor Forholdstallet dog udjævner saa meget.

Men endelig er det jo klart, at hvis Højre vil omstabe Folketinget ved Forholdstalsvalg, saa kræves der samtidig en Omordning af Landstinget. Hvis man da ikke vil stride til dets fuldstømmen Afstøffelse, hvad der vel vilde være det logisk klareste. Thi naar vi har baade Flertal og Mindretal fuldstømmet repræsenterede i Folketinget, hvad skal vi da egentlig med Landstingets teoretiske Modstand mod det alt for stærkt fremstridende Folketing? Konservatismen og Reaktionen vil not finde sig en fulds Plet i Folketinget. Dg hvorfor bevare de fongevalgte eller den indirekte Valgmetode eller en hvilket som helst Census, naar vi først havde faaet Folketinget omstabt ved Forholdstalsvalg?

Derfor man kan godt drøfte denne Forordning med Højre. Men saa blot til Gengæld spørge, om Højre er villig til at tage Konsekvenserne. Dg Følgen er en fuldstømmen Omkastning af vor nuværende Rigsdag.

Men maatte der ogsaa Forbringeren kun Højres Spøg eller et lille Valgff

for at komme det herskende Flertal til Livs. Højre nægtede i gamle Dage Forholdstalsvalg til Kommunen, forinden vi havde indført denne Valgordning ved Rigsdagsvalg. Det var et stort Naakstod. Nu er Tiderne skiftede: Højre har veget Regeringen for Venstre; nu tilbyder Venstre igen Forholdstalsvalg til Kommunen paa Grundlag af almindelig Vaaret, og atter foarer Højre med en Hensigning til de politiske Vølg, hvor dog intet Menneske for Udover kan tænke paa Forholdstalsvalg.

De 200 reddede. Mange i Fare.

St. Louis, 8. Juni. Det lykkedes i Morges en lille Dampet fra St. Charles at naa til Black Walnut, og de 200 Mennesker, som var i Livsfare, blev alle reddede. De stoffels Mennesker var alle i højeste Grad lammede af Ræddsel, Sult og vaade Kæder. Nærmere Efterretning mangler. Kl. 1 gav en Dæmning efter i Nærheden af Madison. En stor Arbejdsstyrke arbejdede netop paa Dæmningen, og femten af disse mistede Livet. Det meldes, at 150 Mand er afspærrede paa et Stykke af Dæmningen, der stadig bliver mindre og mindre, og at ethvert Midde til at undslippe hidtil har været forgæves. Der er sendt Bud til St. Louis om at sende den private Udfildampet „Annie Russell“ til Hjælp. Baaden afgit mod Black Walnut i Eftermiddags, men kunde ikke vinde frem mod Strømmen, og det frøgtes, at den ikke vil naa Madison.

Højeste Vandstand naaet. Frygtelige Tilstande.

St. Louis, 8. Juni, Kl. 9 Aften. Saa store Strækninger ligger under Vand, saa hurtigt skifter Meldingerne, eftersom Vandet stiger højere, og saa taotiske er Forholdene, at det er umuligt at samle paalideligt Materialer til Berbering af de Tab paa Liv og Ejendom, der her har fundet Sted; men op til Kl. 8 i Aften viser de paalideligt mulige Efterretninger, at Situationen er følgende: Flodbøjde 37,5 Fod uden Stigning. Den højeste Vandstand menes at være naaet. 22 Menneskeliv vides at være tabte. Over 200,000 Acres rigt Jarmland staar under Vand. Hele Venie og det meste af Madison og Granite Byer under Vand. 25,000 Mennesker hjemløse. Godstrafik omtrent standstøet, og Persontrafikken fuldstømmig indstillet. „Shipping and Manufacturing District i St. St. Louis er i en Udstrækning af tre Mil lang med Floden under 3-8 Fod Vand. Tusinder af Kreaturer er druknede. St. St. Louis er truet med fuldstømmig Overflødemelse. Det samlede Ejendomsstab er vurderet til \$2,000,000.

Alexandria truet.

Keokuk, Ia., 7. Juni. Man nærer stor Frygt for, at hele Byen Alexandria, som Mil Syd for Keokuk, skal blive skyllet ud af Floden. Vnen ligger i den Trekant, som dannes af Des Moines og Mississippi RIVERS og var beskyttet mod begge ved Dæmningsvær. Begge disse Dæmninger er brudt, og Følgen var, at Strømmen fra begge Floder gik gennem Vens Gader og Bygninger med en Hægt af 8 Mil i Timen.

Der er 16 Familier i Pickle-Fabrikken i Alexandria, som lider Nød, og der er mange andre i samme Stillings i de nærliggende Byer.

„Danskereen“ udgaar to Gange om Ugen. \$1.50 aarlig. Prøve-Nr. frit.

Udlandet.

Ny Jødemassakre forhindret.

Wien, 7. Juni. Et Telegram af Gaars Dato konstaterer, at alle de fremragende Borgere i Øverne Bialystok og Grodno i russisk Polen havde planlagt et Jødeslagteri fuldstømmigt i Stil med Kischineff-Massakren. Myrderierne blev kun forhindret ved Drigthedens og Politiets resolute Optræden.

Mont Pelée atter i Udbrud.

Paris, 7. Juni. Koloniregeringen har i Dag modtaget et Telegram fra Guvernøren af Martinique, hvori meddeles, at Mont Pelée atter er i meget stærk Aktivitet. Endeløse Masser af Røg og Aske vælder op af Krateret og indhyller store Arealer langt ud over Haabet i et uigennemtrængeligt Mørke.

Frygtelig Overflødemelse i Syden.

Spartanburg, S. C., 7. Juni. Et Styrbrud har bragt Pacolet River til at gaa over sine Bredder, og store Tab af Liv og Ejendom er forurolt. Mindst 45 Personer druknede, og man frøgter for, at de omkomnes Antal vil vise sig at være omtrent 100. Ejendom for \$5,000,000 er ødelagt. „The Southern Railway“, som gaar gennem Dalen, har mistet flere Vøer, som Strømmen tog, ligesom ogsaa Hundreder af Bygninger blev ødelagt, og over 1000 Mennesker blev husløse. Desuden er flere Møller og Fabrikker ødelagt.

Den store Bro over Pacolet River blev aldeles ødelagt. Det var en Støtbro; men den kunde dog ikke staa for det svære Vandtryk.

Et Oplagshus med 4000 Baller Bomuld og 4000 Baller Bomuldsvarer blev ødelagt og bortrevet af Strømmen. „The Commerce, Clifton & Dexter Mills“ i Clifton, hvor 4000 Mand arbejdede, blev revet ned og 500 Personer er hjemløse.

Fra Columbia, S. C., meldes, at Lake Sapphire i det vestlige Nord-Caroline er gaaet over sine Bredder og foraarjaget stor Støde paa Liv og Ejendom.

I Calhoun Falls, Seneca River-Dalen, er Vandet støget til anden Etage i Newry Bomulds mølle. Værehuset blev bortrevet af Strømmen.

En Dam ved Tarwan, N. C., er ogsaa gaaet, og tre store Fabrikker er i Fare.

Spanien utilfreds.

Washington, D. C., 7. Juni. Den spanske Regering er alvorlig bekymret over, at vor Regering som Følge af Hynforandringen paa Philippinerne agter ved Uktion at sælge de spanske Kobbermynter, som er tilbage paa Verne. Spanien har henledet Opmærksomheden paa, at hvis Mynterne sælges til nogen anden end den spanske Regering, vil det sandsynligvis virke skadeligt, da Mynterne utvivlsomt sent eller tidligt vil komme tilbage til Spanien. Regeringen vil naturligvis konfiskere med den spanske Regering om en Fremgangsmaade for Inddragning, som ikke vil indvirke forringende paa Spaniens Myntvæsen.

\$6.00 — \$6.00 — \$6.00.

For Rundreise fra Blair til Duluth special „Excursion Rates“ 18. Juni med Tog herfra Kl. 2.48 Eftm. Retur fra Duluth 21. Juni. Sovevogn nord for Stour City. Døbelst „Berth“ \$1.00. Benyt denne Lejlighed. Høst Datoen.

A. L. G. o. dr. i. ch. Ticket Agent.

Svejtis nægter Munkene Udgang.

Geneve, 7. Juni. Den svejtsiske Regering har under en mildere Form adopteret den franke Politikk over for Munkordenene. En Stare af Carmeliter-Munte, som er udbredt af Frankrig, forsøgte at nedfætte sig i Friburg Kanton, men fik Ordre til hurtigt at forlade Landet under Hensigtning til en Grundlovsparagraf, der forbyder Oprettelse af nye Munteordener i Landet.

Arresteret irsk Parlamentsmedlem.

Sligo, Ireland, 8. Juni. Patrick A. Mc. Hugh af det irske Parti, der gaar under navnet „de uforfælgelige“, Parlamentsmedlem for Leitrim, er i Gaar bleven arresteret, da han stod i Begreb med at foretage en Rejse til Longford for at træffe den amerikanske Sagfører Bourke Urclean. Mc. Hugh er arresteret for at have uddist Foragt mod Hoffet gennem Artikler med hans Navns Underkrift i et lokal Blad.

Bestmikrober banlyses fra Berlin.

Berlin, 8. Juni. Paa Grund af, at den unge Læge Dr. Milan Saches fra Wien er død af Pest paa Berlins Hospital, har Regeringen udstedt et Forbud mod at videre Eksperimentering med Pestbaciller i Berlin, idet man anser Faren for Smitens Udbrud for at være et Unde saa stort, at det ikke kan opvejes af den dybere Jndsigt i Bacteriens Biologi, som muligvis derved kunde opnaas.

Dr. Saches blev smittet af Pesten i Dr. Kochs bakteriologiske Laboratorium for smitomme Sgdomme. Laboratoriet er isoleret, og de mest minutøse Forholdsregler er tagtaget ved Indviert og Døre for at forhindre, at Smitstofferne trænger ud. Ingen tillades at nærme sig eller træde ind i Bygningen med Undtagelse af selve de eksperimenterende.

Forbudet blev vedtaget i Jorgaars efter en Konference i Kultusministeriet mellem de sanitære Autoriteter og Politiet, i hvilken Konference Regeringens Lovlæge Dr. Leuthold, Prof. Rengers og andre bekendte Specialister deltog. Dr. Saches var sendt til Berlin af den østrigske Regering, som havde til Hensigt at benytte ham til at ordne de sanitære Forhold i Burwinna.

Østrigske Minearbejdere udvænder.

Wien, 8. Juni. Der foregaar for Tiden stor Masseudvandring til Amerika af Minearbejdere og Arbejdsmand i Østrigs Jerndistrikter som Følge af den hidtil utenbte Stagnation i Jernindustrien. Hundreder af Mand er afstedbgede siden Nytaar, og Arbejdsstøden er bleven indskrænket. Arbejdslønnen er falden med 50 pCt., og i de fleste Tilfælde tjenes der knapt 50 Cents om Dagen. Arbejdernes Familier lider mange Steder Nød. Der er kun svagt Haab om bedre Forhold, og Udvandringen finder Sted i Massesvis.

Conger forlanger bedre Besked.

Peking, 8. Juni. De forenede Staters Minister Conger har telegraferet til Statssekretær Han og bedt om en Underfølgelse angaaende Rigtigheden af Beretningen om et Interview med den russiske Gesandt Grev Cassini. Grevens skal i nævnte Interview have udtalt, at Minister Congers Fremstilling angaaende Ruslands Forordninger i Rina var ukorrekt, og udtalt sin Forundring over, at Mr. Conger handlede paa Grundlag af upaalidelige Efterretninger.